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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL 

INSTITUCIJOS, ATSAKINGOS UŽ SUSITARIMO DĖL TARPTAUTINIO ŽEMĖS 

ŪKIO PLĖTROS FONDO STEIGIMO ĮGYVENDINIMĄ, PASKYRIMO“ PROJEKTO 

PATEIKIMO 

 
 

Vadovaudamiesi Lietuvos Respublikos įstatymo dėl Susitarimo dėl Tarptautinio žemės 

ūkio plėtros fondo steigimo ratifikavimo (toliau – ratifikavimo įstatymas) 2 straipsniu, kuriuo 

Lietuvos Respublikos Vyriausybei pasiūlyta paskirti institucijas, atsakingas už šio Susitarimo 

įgyvendinimą, parengėme ir teikiame Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl 

institucijos, atsakingos už Susitarimo dėl Tarptautinio žemės ūkio plėtros fondo steigimo 

įgyvendinimą, paskyrimo“ projektą (toliau – nutarimo projektas).  

Nutarimo projekto tikslas – Žemės ūkio ministeriją paskirti institucija, atsakinga už 

Susitarimo dėl Tarptautinio žemės ūkio plėtros fondo steigimo (toliau – Susitarimas) 

įgyvendinimą.   

Jungtinių Tautų Tarptautinis žemės ūkio plėtros fondas (toliau – IFAD) yra tarptautinė 

finansų institucija ir specializuota Jungtinių Tautų agentūra, įsikūrusi Romoje. Nuo 1978 m. 

IFAD suteikė 23,2 mlrd. JAV dolerių dotacijų ir paskolų su mažomis palūkanomis projektams, 

kurie pasiekė 518 mln. žmonių. IFAD investuoja į kaimo bendruomenes, suteikdamas joms 

galimybę padidinti aprūpinimo maistu saugumą, pagerinti šeimų mitybą ir padidinti pajamas. 

IFAD padeda ugdyti atsparumą, plėsti verslą ir prisiimti atsakomybę už jų pačių vystymąsi. 

Lietuvos narystė IFAD, 2024 m. tapus 180-ąja šios organizacijos nare, papildė jos 

dabartines narystes kitose JT Romoje įsikūrusiose maisto organizacijose – Jungtinių Tautų 

Maisto ir žemės ūkio organizacijoje (FAO) ir Pasaulio maisto programoje (WFP). Šių trijų 

organizacijų (IFAD, FAO ir WFP) veikla yra vis labiau koordinuojama tarpusavyje, todėl 
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narystė jose padeda Lietuvai tapti geriau pastebima bei pačiai turėti platesnį ir įvairiapusiškesnį 

su tarptautinėmis maisto problemomis susijusių klausimų matymą ir supratimą. 

Lietuvos dalyvavimas IFAD veikloje suteikia daugiau galimybių prisidėti prie paramos 

žemės ūkio plėtrai Lietuvai prioritetinėse srityse ir regionuose bei padeda stiprinti 

bendradarbiavimą su bendramintėmis Vakarų valstybėmis. IFAD gali būti naudinga priemone 

skiriant finansavimą Ukrainos žemės ūkiui atkurti, jei bus nuspręsta prisidėti prie finansavimo 

šioje srityje. IFAD narės gali per papildomą fondą skirti finansavimą konkretiems projektams, 

kurie su IFAD, kaip specializuotos agentūros, finansų ir investicijų valdymo patirtimi leidžia 

efektyviau bei tvariau asignuoti lėšas. IFAD veikia kaip lėšų katalizatorius, kuris gali būti 

svarbus Ukrainos žemės ūkio finansavimui. Verta pažymėti, kad įnašai į IFAD įsiskaito į ES 

valstybių narių vystomajam bendradarbiavimui skiriamas lėšas. Šiuo metu didėja ir ateityje 

greičiausiai toliau didės nelegali imigracija iš Šiaurės Afrikos valstybių. Siekiant kovoti su šia 

problema, svarbu prisidėti prie šių valstybių vystymosi, skatinant investicijas į jų ekonomikas, 

ypač žemės ūkio sektorių. Be to, nelegali imigracija iš minėtų valstybių yra ypač aktuali 

problema Pietų Europos valstybėms, tad Lietuvos dalyvavimas IFAD galėtų padėti sustiprinti 

dėmesį šiam regionui. Pasaulio mastu gilėjančių problemų kontekste vienas iš svarbiausių 

išlieka aprūpinimo maistu užtikrinimas. Šiuo metu dėl Rusijos karo prieš Ukrainą išryškėjęs šis 

klausimas kartu su klimato kaitos keliamais iššūkiais blogina padėtį dėl maisto saugumo 

pasaulyje. Dalyvavimas IFAD veikloje yra aiški žinia, kad Lietuva kartu su bendramintėmis 

Vakarų valstybėmis yra pasirengusi prisidėti prie aprūpinimo maistu pasaulyje užtikrinimo. 

Kaip nurodoma Susitarime, IFAD tikslas – sutelkti papildomas lėšas, kurios 

lengvatinėmis sąlygomis būtų skiriamos besivystančių valstybių narių žemės ūkio plėtrai. 

Įgyvendindamas šį tikslą, IFAD visų pirma finansuoja projektus ir programas, specialiai skirtus 

maisto gamybos sistemoms diegti, plėsti ar tobulinti ir susijusiai politikai bei institucijoms 

stiprinti pagal nacionalinius prioritetus ir strategijas, atsižvelgiant į poreikį didinti maisto 

gamybą skurdžiausiose maisto deficitą patiriančiose šalyse, galimybes didinti maisto gamybą 

kitose besivystančiose šalyse ir skurdžiausių besivystančių šalių gyventojų mitybos lygio bei jų 

gyvenimo sąlygų gerinimo svarbą. Šis IFAD veiklos tikslas patenka į Žemės ūkio ministerijos 

(toliau – ŽŪM) kompetencijos sritį, kadangi, be kitų funkcijų, ŽŪM pavesta formuoti valstybės 

politiką kaimo plėtros, žemės ir maisto ūkio srityse, maisto produktų ir jų žaliavų kokybės, 

ekologiškų žemės ūkio ir maisto produktų gamybos, Lietuvoje gaminamų produktų 

konkurencingumo tarptautinėje rinkoje didinimo srityse, organizuoti, koordinuoti ir 

kontroliuoti šios politikos įgyvendinimą. Taip pat ŽŪM įgaliota palaikyti aktyvius dalykinius 

mokslinius, ekonominius, tarpinstitucinio bendradarbiavimo ryšius su Europos Sąjungos ir 

trečiųjų valstybių institucijomis, tarptautinėmis organizacijomis ir (arba) dalyvauti jų veikloje. 
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Remdamiesi IFAD ir ŽŪM veiklos tikslų ir funkcijų suderinamumu, teikiame nutarimo 

projektą, kuriuo ŽŪM paskiriama institucija, atsakinga už Susitarimo įgyvendinimą. 

Nutarimo projektas suderintas su Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija, 

Lietuvos Respublikos finansų ministerija ir Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerija. 

Užsienio reikalų ministerija ir Finansų ministerija projektui pastabų ir pasiūlymų neturėjo. 

Teisingumo ministerija projektui esminių pastabų ir pasiūlymų neturėjo, o į porą techninio 

pobūdžio pastabų buvo atsižvelgta.  

Neigiamų priimto  nutarimo pasekmių nenumatoma. 

Nutarimo projektas neprieštarauja Lietuvos Respublikos Vyriausybės programai. 

Nutarimo projektas neįgyvendina Europos Sąjungos teisės aktų ir nėra notifikuotinas 

Europos Komisijai. 

Priėmus nutarimo projektą, kitų teisės aktų nereikės keisti. 

Nutarimo projekte neapibrėžiamos sąvokos ir jas įvardijantys terminai, kurie turėtų būti 

įvertinti Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

Nutarimo projektas paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo teisės aktų informacinės 

sistemos Projektų registravimo posistemėje. 

Nutarimo projektą parengė Žemės ūkio ministerijos Tarptautinių reikalų ir eksporto 

skatinimo skyriaus (vedėjas – Antanas Venckus, tel. (+370 5) 239 1256, el. p. 

antanas.venckus@zum.lt) vyriausioji specialistė Jūratė Kišerauskė (tel. (+370 5) 239 1140, el. 

p. jurate.kiserauske@zum.lt. 

PRIDEDAMA: 

1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl institucijos, atsakingos už 

Susitarimo dėl Tarptautinio žemės ūkio plėtros fondo steigimo įgyvendinimą, paskyrimo“ 

projektas, 1 lapas. 

2. Gautos nutarimo projekto derinimo išvados, iš viso 3 lapai. 

 

Ministras                         Ignas Hofmanas 
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